
Martin Andersen Nexø  

1869 – 1954 

 

Martin Andersen Nexø var i sin levetid  

måske mere anerkendt uden for landets grænser end i sit fædreland,  

idet hans bøger om de fattige og undertrykte  

blev specielt efterspurgte i Øst-Tyskland og Sovjetunionen. 

Det store spring fra håndens til åndens arbejde blev muliggjort  

gennem ophold på Østermarie Højskole 1890-91  

og Askov udvidede Højskole 1891-93.  

Hos Mathilde Molbech, enke efter digteren Chr. K.F. Molbech,  

fandt han et hjem i Askov.  

Efter endt højskoleophold fik han arbejde som lærer  

på forskellige grundtvigske skoler 1893-1901.  

Han vedkendte sig senere gennem alle skiftende ideologiske forhold  

sin taknemmelighed over for den gamle grundtvigianisme  

og sin beundring for N.F.S. Grundtvig, 

 "den mest fremsynte Aand, Danmark har frembragt" (1923). 

Han var ikke blot forfatter, men deltog også aktivt i politik.  

Først som socialdemokrat og siden 1918 som kommunist.  

Han flyttede sent i livet til Dresden,  

hvor han blev udnævnt til æresborger.  

Her er bl.a. et gymnasium opkaldt efter ham.  

Han opgav aldrig sin støtte til Stalins diktatur. 

 

Selma Lagerlöf 
1858 – 1940 

Selma Ottilia Lovisa Lagerlöf var en svensk forfatter.  

Hun var en af de tidlige svenske nyromantikere  
og fik sit gennembrud med Gösta Berlings saga (1891). 

Hun engagerede sig politisk, blandt andet i kampen for stemmeret til kvinder.  

Da nazisterne kom til magten i Tyskland,  

hjalp hun mange tyske intellektuelle og kunstnere med at flygte.  
Under Vinterkrigen gav hun sin Nobelguldmedalje væk for at støtte Finland økonomisk. 

Selma Lagerlöf besøgte Askov i 1895 i september måned.  

Hun havde tidligere på året  

mødt Askov Højskoles legendariske forstander, Ludvig Schrøder, i Stockholm,  

og han havde inviteret forfatteren til Askov,  

så hun kunne stifte bekendtskab  

med den danske folkehøjskole og den grundtvigianske tradition i landet. 

 

Fornem julegave til Askov  

 

En litterær cirkel sluttes på Askov, 

 hvor den store svenske forfatter og Nobelpris-modtager Selma Lagerlöf  

var elev i 1895, fire år efter sin debut med Gösta Berlings Saga. 

 Nu godt 100 år senere (2014) har højskolen netop fået Lagerlöfs samlede værker 

 i en smuk læderindbunden udgave.  

Den glade giver er litteraturforsker og cand. mag. Nanna Drejer.  

 

 

Kilder: Forfatteren Henrik Wivel, Gyldendals Leksikon og Wikipedia 

 


